
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

도로사업본부 균형건설과 18,284,461 23,866,558 △5,582,097

도 2,851,548

시 15,432,913

시민친화형도로교통기반조성 17,918,570 23,490,877 △5,572,307

도 2,851,548

시 15,067,022

시민친화형 도로환경정비 13,982,873 14,541,134 △558,261

도 2,851,548

시 11,131,325

교차로 개선사업 300,000 400,800 △100,800

401 시설비및부대비 300,000 400,800 △100,800

01 시설비 300,000 400,000 △100,000

◎교차로 교통섬 개선사업
150,000

◎횡단보도 확충 및 개선사업
150,000

차선도색 공사 3,100,000 4,108,200 △1,008,200

401 시설비및부대비 3,100,000 4,108,200 △1,008,200

01 시설비 3,100,000 4,100,000 △1,000,000

◎노면색깔 유도선 정비사업
200,000

◎동지역 차선도색 긴급보수공사
400,000

◎읍면지역 차선도색 긴급보수공사
400,000

◎1순환로 등 5개노선 차선도색공사
450,000

◎직지대로 등 5개노선 차선도색공사
450,000

◎강서로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎서부로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎호미로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎산성로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎무심동로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎미호로 등 5개노선 차선도색공사
150,000

◎불합리한 차로 조정사업
100,000

◎어린이노인보호구역 차선도색공사
200,000

교통안전시설물 설치 및 교체사업 330,000 501,000 △171,000

150,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

400,000,000원

400,000,000원

450,000,000원

450,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 330,000 501,000 △171,000

01 시설비 330,000 500,000 △170,000

◎교통안전시설 설치 및 교체사업
250,000

◎일방통행로(이면도로 등) 정비사업
80,000

도로시설 유지관리 814,480 1,216,610 △402,130

201 일반운영비 264,480 416,610 △152,130

02 공공운영비 264,480 416,610 △152,130

◎무인교통단속카메라 정기검사비용
217,500

◎무인교통단속카메라 및 전광판 전기요금
12,528

◎무인교통단속카메라 통신요금
34,452

401 시설비및부대비 550,000 800,000 △250,000

01 시설비 550,000 800,000 △250,000

◎도로안전 유지보수사업
200,000

◎점자블록 개선사업 350,000

어린이보호구역 개선사업(전환사업) 800,000 1,625,832 △825,832

도 400,000

시 400,000

401 시설비및부대비 800,000 1,625,832 △825,832

도 400,000

시 400,000

01 시설비 800,000 1,620,000 △820,000

◎어린이보호구역 실태조사
600,000

도 300,000

시 300,000

◎수성초등학교 등 2개소 어린이보호구역 개
선사업 200,000

도 100,000

시 100,000

생활권이면도로 정비사업 300,000 250,000 50,000

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 300,000 250,000 50,000

도 150,000

시 150,000

01 시설비 300,000 250,000 50,000

◎생활권이면도로 정비 300,000

도 150,000

시 150,000

250,000,000원

80,000,000원

2,500,000원*87개소

12,000원*87개소*12월

33,000원*87개소*12월

200,000,000원

350,000,000원

600,000,000원

200,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

도로기능 유지관리 7,898 8,050 △152

201 일반운영비 2,430 2,530 △100

01 사무관리비 1,430 1,530 △100

◎제한차량 운행허가 민원서식 유인
900

◎과적차량 단속반 피복비 265

○근무복 90

○방한복 100

○안전화 60

○우의 15

◎공무직(무기계약) 피복비 265

○근무복 90

○방한복 100

○안전화 60

○우의 15

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎과적차량 축중기 유지비
1,000

206 재료비 468 520 △52

01 재료비 468 520 △52

◎과적차량 단속 안전용품 468

○신호봉 180

○라바콘 90

○안전장갑 198

305 배상금등 5,000 5,000 0

01 배상금등 5,000 5,000 0

◎교통안전시설 사고발생 배상금
5,000

지방도 접도구역관리(도비) 5,548 9,146 △3,598

도 5,548

401 시설비및부대비 5,548 9,146 △3,598

도 5,548

01 시설비 5,548 9,146 △3,598

◎2024년 지방도 접도구역 관리
5,548

도 5,548

무인교통단속장비 등 설치(전환사업) 360,000 530,000 △170,000

도 180,000

시 180,000

401 시설비및부대비 360,000 530,000 △170,000

도 180,000

시 180,000

01 시설비 360,000 530,000 △170,000

2,000원*100부*5개*90%

90,000원*1명

100,000원*1명

60,000원*1명

15,000원*1명

90,000원*1명

100,000원*1명

60,000원*1명

15,000원*1명

1,000,000원*1조

20,000원*10개*90%

10,000원*10개*90%

2,200원*100개*90%

500,000원*10회

5,548,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

◎무인교통단속장비 등 설치
360,000

도 180,000

시 180,000

우암산 둘레길 조성사업 2,990,000 0 2,990,000

401 시설비및부대비 2,990,000 0 2,990,000

01 시설비 2,990,000 0 2,990,000

◎우암산 둘레길 조성사업
2,990,000

교통사고 잦은 곳 개선사업(전환사업) 1,600,000 1,284,608 315,392

도 800,000

시 800,000

401 시설비및부대비 1,600,000 1,284,608 315,392

도 800,000

시 800,000

01 시설비 1,600,000 1,280,000 320,000

◎용암농협사거리 등 2개소 교통사고 잦은 곳
개선사업 360,000

도 180,000

시 180,000

◎분평사거리 등 2개소 교통사고 잦은 곳 개
선사업 380,000

도 190,000

시 190,000

◎복대사거리 등 2개소 교통사고 잦은 곳 개
선사업 380,000

도 190,000

시 190,000

◎봉명사거리 등 2개소 교통사고 잦은 곳 개
선사업 480,000

도 240,000

시 240,000

노인보호구역 개선사업(전환사업) 432,000 503,600 △71,600

도 216,000

시 216,000

401 시설비및부대비 432,000 503,600 △71,600

도 216,000

시 216,000

01 시설비 432,000 500,000 △68,000

◎노인보호구역 실태조사용역
282,000

도 141,000

시 141,000

◎생이 경로당 등 2개소 노인보호구역 개선사
업 100,000

360,000,000원

2,990,000,000원

360,000,000원

380,000,000원

380,000,000원

480,000,000원

282,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 시민친화형 도로환경정비 (단위:천원)

도 50,000

시 50,000

◎가중1리 경로당 노인보호구역 개선사업
50,000

도 25,000

시 25,000

보행환경 개선사업(전환사업) 2,200,000 1,000,000 1,200,000

도 1,100,000

시 1,100,000

401 시설비및부대비 2,200,000 1,000,000 1,200,000

도 1,100,000

시 1,100,000

01 시설비 2,200,000 800,000 1,400,000

◎수동(수암골) 보행환경 개선사업
2,200,000

도 1,100,000

시 1,100,000

어린이보호구역 유지보수사업 400,000 800,000 △400,000

401 시설비및부대비 400,000 800,000 △400,000

01 시설비 400,000 800,000 △400,000

◎어린이보호구역 개선 및 유지관리사업
400,000

장애인보호구역 개선사업 100,000 200,000 △100,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

01 시설비 100,000 200,000 △100,000

◎혜원종합장애인복지관 장애인보호구역 개
선사업 100,000

공동구 유지관리 242,947 0 242,947

309 전출금 174,667 0 174,667

01 공사ㆍ공단경상전출금 174,667 0 174,667

◎시설관리공단 위탁 운영비
174,667

404 공사공단자본전출금 68,280 0 68,280

01 공사ㆍ공단자본전출금 68,280 0 68,280

◎시설관리공단 위탁 자본적경비
68,280

녹색교통기반조성 535,697 2,871,103 △2,335,406

자전거이용 활성화사업 101,910 78,030 23,880

201 일반운영비 30,910 32,030 △1,120

01 사무관리비 27,250 28,550 △1,300

◎자전거 이용 홍보 리플릿 제작
4,950

◎청주시민 자전거보험 홍보 현수막
6,300

50,000,000원

2,200,000,000원

400,000,000원

100,000,000원

174,667,000원

68,280,000원

100원*55,000매*90%

70,000원*100개소*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 녹색교통기반조성 (단위:천원)

◎자전거 교통안전교육 강사수당
16,000

02 공공운영비 3,660 3,480 180

◎무심천 자전거대여소 자전거 수리
2,700

◎무심천 자전거대여소 전기요금
960

307 민간이전 50,000 28,000 22,000

05 민간위탁금 50,000 28,000 22,000

◎자전거대여소 및 무료연습장 운영
50,000

402 민간자본이전 12,000 15,000 △3,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 15,000 △3,000

◎전기자전거 구입 지원
12,000

405 자산취득비 9,000 3,000 6,000

01 자산및물품취득비 9,000 3,000 6,000

◎무심천 자전거대여소 자전거 구입
9,000

자전거시설 유지관리사업 366,075 379,875 △13,800

401 시설비및부대비 366,075 379,875 △13,800

01 시설비 366,075 378,075 △12,000

◎자전거도로 유지관리사업
250,000

◎자전거도로변 풀깎기사업
20,000

◎자전거 보관대 설치사업
9,000

◎자전거 교통안전표지판 정비사업
16,000

◎자전거전용도로 표지병 정비사업
10,000

◎자전거 횡단도 설치사업
50,000

◎자전거이용시설 유지관리사업 실시설계용
역 11,075

지역건설산업활성화 운영사업 1,800 2,000 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

◎현안업무추진 1,800

도로사업관리 65,912 66,198 △286

201 일반운영비 52,412 51,198 1,214

01 사무관리비 37,984 35,646 2,338

◎도로사업본부 업무계획서 제작
7,920

80,000원*200회

3,000,000원*90%

40,000원*12월*2개소

25,000,000원*2개소

300,000원*40명

300,000원*30대

250,000,000원

20,000,000원

600,000원*15조

200,000원*80개소

100,000원*100개소

5,000,000원*10개소

250,000,000원*4.43%

2,000,000원*90%

22,000원*50부*8회*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 녹색교통기반조성 (단위:천원)

◎기술직공무원 교육자료 교육교재 제작
4,455

◎수수료(나라장터,온비드)
1,000

◎불용물품처리 감정평가 수수료
1,000

◎회계관계공무원 재정보증보험료
500

◎지출서류 제본용 소모품 1,743

○철심 1,188

○드릴 555

◎물가정보지 연간구독료
300

◎도로사업 추진 공용차량 임차
10,800

◎도로관리심의회 심의자료 제작
7,866

◎도로관리심의회 위원 참석수당
2,400

02 공공운영비 14,428 15,552 △1,124

◎보상업무 및 DB 프로그램 유지관리비 3,462

○보상프로그램 유지관리비
1,680

○보상DB자료(DFinder) 유지관리비
1,782

◎공용차량 관리 10,966

○차량관리보험료 850

-승용차 중형 350

-화물차 소형 500

○차량유지비 10,116

-승용차 4,410

-화물차 3,870

-임차차량 1,836

203 업무추진비 13,500 15,000 △1,500

03 시책추진업무추진비 13,500 15,000 △1,500

◎균형건설 업무추진 8,100

◎건설관련 현안 및 민원해소 추진
5,400

농촌 도로망 확충 3,400,000 6,078,640 △2,678,640

죽전~품곡간 도로확포장공사 300,000 400,000 △100,000

401 시설비및부대비 300,000 400,000 △100,000

02 감리비 300,000 400,000 △100,000

◎죽전~품곡간 도로확포장공사 건설사업관리
용역 300,000

구룡~화산간 도로확포장공사 200,000 200,000 0

16,500원*300부*90%

100,000원*10회

500,000원*2개사*1회

20,000원*25명

330,000원*4박스*90%

154,000원*4SET*90%

25,000원*12월

900,000원*1대*12월

380원*230장*25부*4회*90%

100,000원*12명*2회

140,000원*12월

17,820,000원*10%

350,000원*1대

500,000원*1대

4,900,000원*1대*90%

4,300,000원*1대*90%

2,040,000원*1대*90%

9,000,000원*90%

6,000,000원*90%

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 시민친화형도로교통기반조성
단위: 농촌 도로망 확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

02 감리비 200,000 200,000 0

◎구룡~화산간 도로확포장공사 건설사업관리
용역 200,000

북이 장양리 도로확포장공사 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

02 감리비 200,000 200,000 0

◎북이 장양리 도로확포장공사 건설사업관리
용역 200,000

오송 쌍청1리 도로확포장공사 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

02 감리비 300,000 200,000 100,000

◎오송 쌍청1리 도로확포장공사 건설사업관
리용역 300,000

낭성 삼산리 도로확포장공사 300,000 200,000 100,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

02 감리비 300,000 200,000 100,000

◎낭성 삼산리 도로확포장공사 건설사업관리
용역 300,000

미원 중리 도로확포장공사 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

02 감리비 200,000 200,000 0

◎미원 중리 도로확포장공사 건설사업관리용
역 200,000

상정~환희간 도로확포장공사 500,000 201,000 299,000

401 시설비및부대비 500,000 201,000 299,000

01 시설비 500,000 201,000 299,000

◎상정~환희간 도로확포장공사(L=0.7km)
500,000

노동교~인차교간(남측) 도로확포장공사 700,000 227,000 473,000

401 시설비및부대비 700,000 227,000 473,000

01 시설비 700,000 227,000 473,000

◎노동교~인차교간(남측) 도로확포장공사(L=1.
2km) 700,000

인경~갈산간 도로확포장공사 700,000 1,100,000 △400,000

401 시설비및부대비 700,000 1,100,000 △400,000

01 시설비 700,000 1,100,000 △400,000

◎인경~갈산간 도로확포장공사(1단계)((L=1.7km)
700,000

행정운영경비(도로사업본부 균형건설과) 365,891 375,681 △9,790

인력운영비 312,449 309,561 2,888

인건비 312,449 309,561 2,888

101 인건비 306,321 303,584 2,737

01 보수 248,566 244,415 4,151

200,000,000원

200,000,000원

300,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

700,000,000원

700,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 행정운영경비(도로사업본부 균형건설과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

◎일반직 시간외근무수당
248,566

02 기타직보수 3,298 6,596 △3,298

◎시간선택제임기제(마급) 시간외근무수당
3,298

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,457 52,573 1,884

◎과적차량 단속요원(나급) 54,457

○기본급 35,542

-18년차 35,542

○수당 14,273

-근속수당 1,777

-가족수당 2,640

-특수직무수당 600

-연장근로수당
7,442

-장려수당 600

-연가보상비 1,214

○명절휴가비 2,962

○정액급식비 1,680

304 연금부담금등 6,128 5,977 151

01 연금부담금 2,451 2,407 44

◎국민연금 부담금 2,451

02 국민건강보험금 2,179 2,099 80

◎국민건강보험 부담금 2,179

○국민건강보험 1,931

○장기요양보험 248

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,498 1,471 27

◎고용보험 및 산재보험 부담금 1,498

○고용보험 953

○산재보험 545

기본경비 53,442 66,120 △12,678

기본경비 53,442 66,120 △12,678

201 일반운영비 25,562 29,360 △3,798

01 사무관리비 23,562 25,360 △1,798

◎기본업무수행활동비 9,450

◎기준경비(급량비)
14,112

02 공공운영비 2,000 4,000 △2,000

◎행정장비 유지관리비 2,000

202 여비 15,120 24,000 △8,880

01 국내여비 15,120 24,000 △8,880

◎기준경비 15,120

203 업무추진비 12,760 12,760 0

11,319원*61명*30시간*12월

9,160원*1명*30시간*12월

2,961,790원*1명*12월

148,080원*1명*12월

220,000원*1명*12월

50,000원*1명*12월

20,670원*1명*30시간*12월

50,000원*1명*12월

110,280원*1명*11일

1,480,890원*1명*2회

140,000원*1명*12월

54,457,000원*4.5%

54,457,000원*3.545%

1,931,000원*12.81%

54,457,000원*1.75%

54,457,000원*1%

450,000원*21명

8,000원*21명*7일*12월

2,000,000원

20,000원*21명*3일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 균형건설과
정책: 행정운영경비(도로사업본부 균형건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎사업소장(4급) 6,000

02 정원가산업무추진비 2,560 2,560 0

◎정원가산업무추진비 2,560

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200

6,000,000원

40,000원*64명

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
단위: 주요간선 광역도로망 조기 구축 (단위:천원)

도로사업본부 도로시설과 15,960,103 19,611,374 △3,651,271

국 252,048

도 50,409

시 15,657,646

광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축 15,916,266 19,552,147 △3,635,881

국 252,048

도 50,409

시 15,613,809

주요간선 광역도로망 조기 구축 11,564,000 5,115,000 6,449,000

무심동로~오창IC 도로건설(국지도96호) 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 800,000 0 800,000

◎무심동로~오창IC 도로건설공사(L=5.0km, B=17.5m
) 800,000

02 감리비 100,000 0 100,000

◎무심동로~오창IC 도로건설공사(L=5.0km, B=17.5m
) 100,000

청주(북일-남일) 국도대체우회도로건설 7,500,000 0 7,500,000

308 자치단체등이전 7,500,000 0 7,500,000

14 기타부담금 7,500,000 0 7,500,000

◎청주(북일-남일) 국도대체우회도로건설 국
동교차로 연결로 설치 부담금

7,500,000

서부로(석곡사거리~죽림사거리) 확장 3,164,000 1,400,000 1,764,000

401 시설비및부대비 3,164,000 1,400,000 1,764,000

01 시설비 2,964,000 1,000,000 1,964,000

◎서부로(석곡사거리~죽림사거리) 확장(L=1.5km
, B=35m) 2,964,000

02 감리비 200,000 400,000 △200,000

◎서부로(석곡사거리~죽림사거리) 확장 건설
사업관리용역 200,000

도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 3,870,362 13,214,732 △9,344,370

공익사업 기편입용지 보상 320,362 834,000 △513,638

201 일반운영비 3,362 0 3,362

01 사무관리비 1,080 0 1,080

◎소송비용(송달료,인지대)
1,080

02 공공운영비 2,282 0 2,282

◎소송(가처분) 공탁금 500

◎보상DB자료(Dfinder) 유지보수비
1,782

401 시설비및부대비 317,000 834,000 △517,000

01 시설비 317,000 834,000 △517,000

800,000,000원

100,000,000원

7,500,000,000원

2,964,000,000원

200,000,000원

300,000원*4필지*90%

500,000원*1회

148,500원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
단위: 도심교통 분산처리 및 안전도시 구현 (단위:천원)

◎기편입용지 보상(B=12m 이상)
300,000

◎재산권 변동 수수료 17,000

○분할측량 수수료 6,000

○감정평가 수수료
6,000

○등기촉탁 수수료 1,500

○기편입용지 가처분 등기촉탁수수료
3,500

새터초교 앞 도로확장 500,000 2,000,000 △1,500,000

401 시설비및부대비 500,000 2,000,000 △1,500,000

01 시설비 500,000 2,000,000 △1,500,000

◎새터초교 앞 도로확장(L=0.35km, B=10→25m)
500,000

강서~휴암간 도로개설공사 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

◎강서~휴암간 도로개설공사(L=1.69km, B=20m)
1,300,000

대성로 확장공사(2단계) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 700,000 0 700,000

◎대성로 확장공사(2단계)(L=0.47km, B=12→22m)
700,000

02 감리비 300,000 0 300,000

◎대성로 확장공사(2단계)(L=0.47km, B=12→22m)
300,000

율량동 중리마을 도로개설공사 670,000 160,000 510,000

401 시설비및부대비 670,000 160,000 510,000

01 시설비 670,000 160,000 510,000

◎율량동 중리마을 도로개설공사(L=102m, B=16m)
670,000

용담로 확장공사 타당성평가용역 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

◎용담로 확장공사 타당성평가용역(L=0.66km, B=
15m → 25m) 80,000

도로 시설 유지관리 481,904 72,415 409,489

국 252,048

도 50,409

시 179,447

국유재산(도로)관리 41,824 52,415 △10,591

201 일반운영비 40,024 50,415 △10,391

01 사무관리비 37,721 47,622 △9,901

300,000,000원

400,000원*15필지

200,000원*15필지*2기관

100,000원*15필지

500,000원*7필지

500,000,000원

1,300,000,000원

700,000,000원

300,000,000원

670,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 광역도시 대비 역동적인 안전한 도로교통망 구축
단위: 도로 시설 유지관리 (단위:천원)

◎국유재산 관리수수료 25,706

○경계측량 수수료
23,906

○등기촉탁 수수료
1,800

◎국유재산관리 물품구입
1,575

◎국유재산 및 도로개설업무 차량 임차료
10,440

02 공공운영비 2,303 2,793 △490

◎국유재산 및 도로개설업무 임차차량 유류
비 2,303

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

◎도로개설 업무추진 1,800

가로등 관리시스템 관리 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

◎도로조명 관리시스템 유지 관리
20,000

도로조명설비 원격점검 인프라 구축 지원사업 420,080 0 420,080

국 252,048

도 50,409

시 117,623

401 시설비및부대비 420,080 0 420,080

국 252,048

도 50,409

시 117,623

01 시설비 420,080 0 420,080

◎도로조명설비 원격점검 인프라 구축 지원
사업 420,080

국 252,048

도 50,409

시 117,623

행정운영경비(도로시설과) 43,837 59,227 △15,390

기본경비 43,837 59,227 △15,390

기본경비 43,837 59,227 △15,390

201 일반운영비 24,517 28,627 △4,110

01 사무관리비 23,562 27,566 △4,004

◎기본업무수행경비 9,450

◎급량비 14,112

02 공공운영비 955 1,061 △106

◎행정사무장비 유지비 955

○복합기 303

885,400원*30필지*90%

100,000원*20필지*90%

70,000원*25개*90%

870,000원*1대*12월

1,599원*10ℓ*1대*160일*90%

2,000,000원*90%

20,000,000원

420,080,000원

450,000원*21명

8,000원*21명*7일*12월

4,202,000원*1대*8%*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 도로시설과
정책: 행정운영경비(도로시설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○플로터프린터 652

202 여비 15,120 26,400 △11,280

01 국내여비 15,120 26,400 △11,280

◎기준경비 15,120

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎기준액(25인이하) 4,200

9,048,000원*1대*8%*90%

20,000원*21명*3일*12월

350,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도로사업본부 균형건설과 ~ 도로사업본부 하천과

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

도로사업본부 하천과 24,138,755 15,866,440 8,272,315

국 2,680,242

균 2,805,000

도 1,350,000

시 17,303,513

자연과 어우러진 안전한 생명하천 24,094,193 15,811,280 8,282,913

국 2,680,242

균 2,805,000

도 1,350,000

시 17,258,951

재해로부터 안전한 인프라 구축 16,518,674 8,725,674 7,793,000

균 2,805,000

도 1,350,000

시 12,363,674

우수저류시설 유지관리 127,114 144,114 △17,000

201 일반운영비 97,114 104,114 △7,000

01 사무관리비 5,414 4,414 1,000

◎내덕지구 우수저류시설 전기안전관리대행
수수료 2,390

◎개신지구 우수저류시설 전기안전관리대행
수수료 1,083

◎수곡지구 우수저류시설 전기안전관리대행
수수료 941

◎내덕우수저류시설 전기설비 정기검사
1,000

02 공공운영비 91,700 99,700 △8,000

◎시설장비유지비 32,000

◎공공요금 59,700

○전기요금 52,500

○통신회선 사용료
7,200

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

◎우수저류시설 관리 30,000

월운천 인도교 설치사업 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

◎월운천 인도교 설치사업
350,000

발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업 600,000 5,160,000 △4,560,000

균 300,000

도 150,000

시 150,000

401 시설비및부대비 600,000 5,160,000 △4,560,000

341,300원*7월

154,600원*7월

134,400원*7월

1,000,000원

4,000,000원*8회

2,500,000원*3개소*7월

200,000원*3개소*12월

10,000,000원*3회

350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

균 300,000

도 150,000

시 150,000

01 시설비 600,000 5,160,000 △4,560,000

◎발산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
600,000

균 300,000

도 150,000

시 150,000

미평천지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

균 600,000

도 300,000

시 300,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

◎미평천지구 풍수해 생활권 종합정비사업
1,200,000

균 600,000

도 300,000

시 300,000

외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업 2,400,000 400,000 2,000,000

균 1,200,000

도 600,000

시 600,000

401 시설비및부대비 2,400,000 400,000 2,000,000

균 1,200,000

도 600,000

시 600,000

01 시설비 2,400,000 400,000 2,000,000

◎외천지구 자연재해위험개선지구 정비사업
2,400,000

균 1,200,000

도 600,000

시 600,000

가락지구 자연재해위험 개선지구 정비사업 200,000 860,000 △660,000

균 100,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 200,000 860,000 △660,000

균 100,000

도 50,000

600,000,000원

1,200,000,000원

2,400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

시 50,000

01 시설비 200,000 860,000 △660,000

◎가락지구 자연재해위험개선지구 정비사업
200,000

균 100,000

도 50,000

시 50,000

비중지구 자연재해위험개선지구 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000

도 250,000

시 250,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎비중지구 자연재해위험개선지구 정비사업
1,000,000

균 500,000

도 250,000

시 250,000

소하천 자동 수위 계측 시스템 구축사업 210,000 350,000 △140,000

균 105,000

시 105,000

401 시설비및부대비 210,000 350,000 △140,000

균 105,000

시 105,000

01 시설비 210,000 350,000 △140,000

◎스마트 계측관리시스템 구축사업 5개소
210,000

균 105,000

시 105,000

가중소하천 정비사업 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎가중소하천 정비사업 300,000

소하천유지 보수사업 300,000 1,000,000 △700,000

401 시설비및부대비 300,000 1,000,000 △700,000

01 시설비 300,000 1,000,000 △700,000

◎소하천 유지보수비 300,000

행정·중삼소하천 정비사업 통합건설사업관리용역 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

02 감리비 300,000 0 300,000

200,000,000원

1,000,000,000원

210,000,000원

300,000,000원

30,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 재해로부터 안전한 인프라 구축 (단위:천원)

◎행정·중삼소하천 정비사업 통합건설사업
관리용역 300,000

석화2배수문 게이트펌프 설치공사 9,500,000 0 9,500,000

401 시설비및부대비 9,500,000 0 9,500,000

01 시설비 9,500,000 0 9,500,000

◎석화2배수문 게이트펌프 설치공사
9,500,000

공익사업 편입 미지급용지 보상 31,560 81,560 △50,000

201 일반운영비 1,560 1,560 0

01 사무관리비 1,560 1,560 0

◎보상업무추진 프로그램 유지관리
1,560

401 시설비및부대비 30,000 80,000 △50,000

01 시설비 30,000 80,000 △50,000

◎소하천 미지급용지 보상비 30,000

○보상비 및 수수료 등 30,000

사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 970,000 879,492 90,508

생태하천 복원사업 사후모니터링 50,000 155,000 △105,000

401 시설비및부대비 50,000 155,000 △105,000

01 시설비 50,000 155,000 △105,000

◎석화천 생태하천 복원사업 사후모니터링용
역(2차년도) 50,000

꿀잼 무심천 수변·문화공간 조성사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

◎실시설계용역 120,000

청주대교 일원 수경시설 개량사업 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

◎실시설계용역 60,000

무심천 물놀이장 및 썰매장 조성사업 130,000 0 130,000

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

◎실시설계용역 130,000

무심천 꽃길 조성과 산책로 도로표지병 설치사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎꽃길조성 및 도로표지병 설치
500,000

무심천 피크닉존 조성사업 110,000 0 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

◎실시설계용역 6,000

300,000,000원

9,500,000,000원

130,000원*12월

30,000,000원

50,000,000원

120,000,000원

60,000,000원

130,000,000원

500,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 사람과 자연이 공존하는 생태하천 조성 (단위:천원)

◎무심천 피크닉존 조성 104,000

사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 6,605,519 6,206,114 399,405

국 2,680,242

시 3,925,277

국가하천 유지관리사업 2,594,492 3,221,000 △626,508

국 2,594,492

201 일반운영비 279,000 316,176 △37,176

국 279,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎국가하천유지관리 소모품 구입
10,000

국 10,000

02 공공운영비 269,000 316,176 △47,176

◎공공요금 161,280

○배수문 통신요금
77,280

국 77,280

○배수문 전기요금 84,000

국 84,000

◎시설장비유지비 107,720

국 107,720

401 시설비및부대비 2,315,492 2,904,824 △589,332

국 2,315,492

01 시설비 2,313,492 2,900,824 △587,332

◎국가하천 유지관리사업
2,313,492

국 2,313,492

03 시설부대비 2,000 4,000 △2,000

◎국가하천 유지관리사업 2,000

국 2,000

하천하구 쓰레기 정화사업 122,500 140,000 △17,500

국 85,750

시 36,750

401 시설비및부대비 122,500 140,000 △17,500

국 85,750

시 36,750

01 시설비 122,500 140,000 △17,500

◎하천하구 쓰레기 정화사업
122,500

국 85,750

시 36,750

쾌적한 친수 하천관리 1,520,089 1,366,943 153,146

201 일반운영비 740,141 314,525 425,616

104,000,000원

2,500,000원*4회

140,000원*46개소*12월

7,000,000원*12월

107,720,000원

2,313,492,000원

2,000,000원

122,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 (단위:천원)

01 사무관리비 592,573 165,998 426,575

◎1사 1하천 사랑운동 홍보 및 물품
9,441

◎하천관리 현장조사 및 지도점검용 차량임
차 9,996

◎장비 임차료(굴삭기, 덤프)
37,500

◎전기안전관리 대행수수료(배수장, 배수문
등) 26,400

◎자가용 전기설비 정기검사(장남배수장)
500

◎배수장 무인경비용역 수수료
6,336

◎간이화장실 분뇨수거
4,400

◎무심천 환경개선용수 원수대금(한국수자원
공사) 403,200

○용수요금 388,800

○시설사용료 14,400

◎무심천 환경개선용수 시설관리비(한국농어
촌공사) 93,000

◎위원회 수당 1,800

○기초소하천관리위원회 수당
800

○공법선정 심의 1,000

02 공공운영비 147,568 148,527 △959

◎차량유류비 2,764

◎전기요금(지방하천 시설물)
70,092

◎통신요금(배수장, 배수문, CCTV, 전광판 등
지방하천 시설물)

6,912

◎상하수도요금(화장실, 음수대)
7,800

◎하천시설장비 유지보수비
60,000

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

◎하천 업무추진 1,800

305 배상금등 2,000 2,000 0

01 배상금등 2,000 2,000 0

◎하천시설물 파손으로 인한 피해배상
2,000

401 시설비및부대비 569,500 841,770 △272,270

01 시설비 569,500 836,500 △267,000

◎하천유지관리사업 569,500

10,490,000원*90%

833,000원*12월

750,000원*50대

200,000원*11개소*12월

500,000원*1개소

528,000원*12월

1,100,000원*4회

27원*80,000톤*180일

1원*80,000톤*180일

93,000,000원

100,000원*4명*2회

100,000원*5명*2회

1,599원*8L*240일*90%

99,000원*59개소*12개월

72,000원*8개소*12개월

1,000원*130톤*5개소*12개월

300,000원*200개소

2,000,000원*90%

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 (단위:천원)

○계단 정비 및 유지관리
100,000

○친수시설 유지관리(야외운동기구 등)
50,000

○하천 유지관리(화장실 정비 및 유지관리)
150,000

○시설정비 및 보수(산책로, 안내판, 배수
문 등) 200,000

○하천 전기시설물 보수비(배수장, 배수문,
조명시설, 화장실 등) 20,000

○무심천 통신설비 유지관리(상황실, 배수
문, CCTV 등) 21,500

○지방하천 시설물 정밀안전점검
28,000

403 자치단체등자본이전 206,648 206,648 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 206,648 206,648 0

◎배수펌프장 위(수)탁관리(쌍청, 동림, 장남,
석성) 206,648

하천 시설물 정비사업 1,699,000 0 1,699,000

401 시설비및부대비 1,699,000 0 1,699,000

01 시설비 1,699,000 0 1,699,000

◎노후 배수펌프 교체(서문1, 송절)
700,000

◎모충1배수문 전기 증설 65,000

◎우암배수문 제진기 레이크 교체
32,000

◎주전원 외 예비전선로 신설
300,000

◎수위 관측용 CCTV 정비 134,000

○CCTV 함체 높이 조정
8,000

○내수위 관측 CCTV 설치
126,000

◎리미트 스위치, 개도발신기 설치 468,000

○장치 설치 300,000

○프로그램 추가 168,000

댐주변 정비사업(수자원공사) 666,376 545,121 121,255

307 민간이전 348,102 295,500 52,602

02 민간경상사업보조 348,102 295,500 52,602

◎친환경농업 친환경비료구입
320,011

◎하석2리(오가리) 정화조 유지관리 및 방역
사업 11,000

◎하석2리 퇴비 구입 지원사업
17,091

401 시설비및부대비 215,600 151,460 64,140

100,000,000원

50,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

20,000,000원

21,500,000원

28,000,000원

51,662,000원*4개소

350,000,000원*2개소

65,000,000원

32,000,000원

30,000,000원*10개소

2,000,000원*4개소

14,000,000원*9개소

5,000,000원*60련

6,000,000원*28개소

320,010,180원

11,000,000원

17,090,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로사업본부 하천과
정책: 자연과 어우러진 안전한 생명하천
단위: 사람과 자연이 어우러진 생활하천 구현 (단위:천원)

01 시설비 215,600 151,460 64,140

◎하석1리 농로 및 배수로 정비사업
50,000

◎국전2리 도로정비사업 28,000

◎두모1리 세천 정비사업 107,600

◎미천6리 농로 사면보호사업
30,000

402 민간자본이전 102,674 98,161 4,513

01 민간자본사업보조(자체재원) 102,674 98,161 4,513

◎청용2리 농기계구입 지원사업
28,000

◎삼항1리 농기계구입 지원사업
28,000

◎청용3리 마을정비사업 29,583

◎노산3리 퇴비 및 농업용기계 구입 지원사업
17,091

국공유재산(하천) 관리 3,062 4,050 △988

201 일반운영비 3,062 4,050 △988

01 사무관리비 3,062 4,050 △988

◎고지발송용 봉투 270

◎측량수수료 2,189

◎등기촉탁 수수료 603

행정운영경비(도로사업본부 하천과) 44,562 55,160 △10,598

기본경비 44,562 55,160 △10,598

기본경비 44,562 55,160 △10,598

201 일반운영비 23,562 25,360 △1,798

01 사무관리비 23,562 25,360 △1,798

◎기본업무수행경비 9,450

◎급량비(기준경비)
14,112

202 여비 16,800 25,200 △8,400

01 국내여비 14,400 25,200 △10,800

◎기준경비 14,400

02 월액여비 2,400 0 2,400

◎월액여비 2,400

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

◎기준액(25인이하) 4,200

50,000,000원

28,000,000원

107,600,000원

30,000,000원

28,000,000원

28,000,000원

29,582,660원

17,090,530원

150원*2,000매*90%

608,000원*4필지*90%

67,000원*10필지*90%

450,000원*21명

8,000원*21명*7일*12월

20,000원*20명*3일*12월

200,000원*1명*12월

350,000원*12월


